

Số: 364/KH-BCĐ

Vĩnh Cửu, ngày 21 tháng 4 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 13/3/2020 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2020;

Ban Chỉ đạo 515 huyện Vĩnh Cửu xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện thống nhất bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, vai trò tham mưu, thực hiện của cơ quan Thường trực và thành viên Ban Chỉ đạo 515 huyện; sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức và nhân dân trong công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Đẩy nhanh tiến độ, thực hiện có hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện trong năm 2020.

#### **II. NHIỆM VỤ**

##### **1. Công tác quán triệt và thông tin tuyên truyền**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, tích cực, hiệu quả Chỉ thị số 24/CT-TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị và Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện; Thông báo số 15/TB-VPCP ngày 13/01/2020 về thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Đề án tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt còn thiếu thông tin năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020; Hướng dẫn số 2598/HD-BCĐ ngày 14/3/2018 của Ban Chỉ đạo quốc gia 515 hướng dẫn lập bản đồ, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tập trung tuyên truyền về vị trí, ý nghĩa, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân trong thực hiện công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ. Tuyên dương về những tập thể, cá nhân điển hình trong việc cung cấp thông tin, đóng góp công sức, kinh phí vật chất, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Thông báo những thông tin về hài cốt liệt sĩ do các nhân chứng và thân nhân gia đình liệt sĩ cung cấp; kết quả tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ, những khu vực đã tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, kể cả khu vực tìm kiếm không có kết quả.

- Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân cung cấp thông tin những khu vực nghi có hài cốt liệt sĩ như: xã Trị An, xã Thiện Tân, xã Tân An (Đoàn Đặc công 113), xã Mã Đà (cách ngã ba đường vào TW cục khoảng 05 km, nằm bên trái gần cột mốc MĐ-ĐC26).

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm các tổ chức, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân, tạo thành phong trào toàn dân tham gia cung cấp thông tin tìm kiếm hài cốt liệt sĩ, phấn đấu mỗi xã, thị trấn cung cấp được 2 đến 3 thông tin tìm được hài cốt liệt sĩ, Đồng thời tuyên truyền, đấu tranh phản bác những luận điệu mê tín, dị đoan, lợi dụng việc tìm kiếm, quy tập hài cốt để lừa đảo, trục lợi.

## **2. Thu thập thông tin, kết luận thông tin**

- Thực hiện tốt công tác thu thập, xử lý, kết luận thông tin. Phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ đạo 515 huyện với các đơn vị, Ban Liên lạc Cựu Chiến binh, các đơn vị tham gia tác chiến trên địa bàn huyện như: Đoàn Đặc Công 113/Bộ Tư lệnh Đặc công, Hậu cần miền, Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 10/Quân khu 9, Ban liên lạc Cựu chiến binh Trung đoàn 4, Trung đoàn 5/Sư đoàn 5/Quân khu 7 nghiên cứu lịch sử của địa phương để thu thập thông tin, phân tích đánh giá mức độ chính xác của thông tin. Tổ chức họp mặt, tọa đàm, hội thảo để xác minh, kết luận thông tin. Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Hội Cựu chiến binh, Ban Liên lạc Hội Cựu chiến binh, Hội người cao tuổi, nhân dân ở địa phương nhất là những người dân sống lâu năm trên địa bàn (từ năm 1975 trở về trước) những người tham gia chế độ cũ (tham gia chính quyền từ ấp, xã trở lên và lính chế độ cũ) để gặp gia đình phát phiếu cung cấp thông tin (mẫu 09) tuyên truyền, động viên cung cấp thông tin về hài cốt liệt sĩ.

- Công tác hội thảo phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, gặp gỡ các nhân chứng để nắm rõ thông tin, tổng hợp đánh giá độ tin cậy của thông tin, lập kế hoạch tổ chức tọa đàm, hội thảo mời đầy đủ các thành phần, các nhân chứng tham gia; đồng thời quan tâm thực hiện tốt công tác giải mã ký hiệu, phiên hiệu các đơn vị Quân đội trong chiến tranh để cung cấp thêm thông tin; xác minh chính xác từng thông tin, có cơ sở để kết luận thông tin, tiếp tục tuyên truyền nắm thêm thông tin và tổ chức hội thảo kết luận lại nguồn thông tin. Các địa phương có thông tin mộ liệt sĩ, tổ chức tốt các cuộc họp mặt, tọa đàm, hội thảo về cung cấp, xác minh thông tin về mộ liệt sĩ.

- Giao cơ quan quân sự các cấp chủ trì, phối hợp với ngành lao động - thương binh và xã hội, các ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức thực hiện theo phân cấp quy định.

## **3. Rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ**

Chủ động làm tốt công tác rà soát, hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ đồng thời chuẩn hóa danh sách liệt sĩ đã được quy tập trong giai đoạn (2013-2020).

**4. Tổ chức khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, an táng và lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ**

#### a) Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ

- Ban CHQS huyện phối hợp, hướng dẫn, giúp đỡ các xã, thị trấn tổ chức hội thảo kết luận thông tin và tiến hành tìm kiếm, quy tập các khu vực có thông tin mộ liệt sĩ.

- Các xã, thị trấn chủ động xác minh, đối chứng thông tin, kiểm tra thực địa về thông tin mộ liệt sĩ trong quá trình kết luận địa bàn mà Nhân dân cung cấp thông tin. Thực hiện tốt công tác xác minh kết luận thông tin trước khi tổ chức khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, rà soát nắm chắc các khu vực đã khảo sát, tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ trên từng ấp, khu vực trên địa bàn. Làm tốt việc lưu giữ di vật liệt sĩ làm cơ sở để kết luận mộ liệt sĩ. Tổ chức thực hiện tốt lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ bảo đảm chu đáo, trang nghiêm có ý nghĩa chính trị xã hội cao, quan tâm thực hiện tốt chế độ chính sách đối với gia đình liệt sĩ nhất là những gia đình neo đơn có hoàn cảnh khó khăn.

- Tập trung khảo sát, tìm kiếm, cất bốc hài cốt liệt sĩ ở các khu vực đã có nguồn tin phát hiện mộ:

- Chủ động thu thập thông tin để tìm kiếm ở các vị trí khác trên địa bàn và tập trung tìm lại các điểm có thông tin mà năm 2019 chưa xác định được.

- Thực hiện tốt công tác xác minh, kết luận thông tin trước khi tổ chức khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, bảo đảm chặt chẽ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cả trước mắt và lâu dài không bị trùng lặp.

#### b) Công tác lấy mẫu sinh phẩm, giám định ADN

Quán triệt và phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội thực hiện nghiêm Công văn số 600/NCC-LTHS ngày 21/6/2012 của Cục Người có công, Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội; Công văn số 3845/VP-CTMLS ngày 22/11/2017 của Văn phòng Ban Chỉ đạo quốc gia 1237 về việc lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin:

+ Đối với hài cốt liệt sĩ đơn lẻ (mộ đơn lẻ) mới được quy tập, thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để lưu giữ tại ngân hàng ADN phục vụ công tác xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo hướng dẫn tại Công văn số 600/NCC- LTHS ngày 21/6/2012 của Cục Người có công, Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội.

+ Đối với hài cốt liệt sĩ tập thể (mộ tập thể) mới được quy tập, không thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định AND, xác định hài cốt liệt sĩ theo Công văn số 3845/VP-CTMLS ngày 22/11/2017 của Văn phòng Ban Chỉ đạo quốc gia 1237.

### 5. Công tác chính sách

Ban Chỉ đạo 515 huyện tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt các mặt công tác chính sách đối với thân nhân liệt sĩ, nhất là thân nhân liệt sĩ mới tìm được. Chăm lo, thăm hỏi động viên gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn. Tham mưu thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng và công tá tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo quy định.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

## **1. Phân công tổ chức thực hiện**

### **a) Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin huyện tiếp tục quán triệt, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; củng cố duy trì có nền nếp, nâng cao chất lượng chuyên mục “Đi tìm đồng đội”, phát huy vai trò Cổng Thông tin điện tử để tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, nhất là các ngày lễ lớn: 30/4, 27/7, 2/9, 22/12; công khai thông tin về kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, thông tin mộ liệt sĩ.

### **b) Ban Chỉ huy Quân sự huyện.**

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng, phương tiện khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2020 chặt chẽ, đạt kết quả tốt; đồng thời theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương có kế hoạch tổ chức thực hiện tốt công tác này.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan phối hợp tuyên truyền thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo Quyết định 1237 của Thủ tướng Chính phủ, đẩy mạnh tuyên truyền, thu hút sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là Cựu Chiến binh, người dân sinh sống lâu năm trên địa bàn, người tham gia chế độ cũ trong việc cung cấp thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

- Phối hợp các cơ quan chức năng tham mưu cho Ban Chỉ đạo 515 huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Hội đồng chính sách xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, rà soát, xác minh các khu vực đã được các tổ chức và Nhân dân cung cấp thông tin về các khu vực chôn cất liệt sĩ, Qua đó tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo, kết luận thông tin làm cơ sở tổ chức khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ bảo đảm chặt chẽ, đạt kết quả cao.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo 515 huyện chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ bảo đảm chặt chẽ; chỉ đạo Hội đồng chính sách xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, kịp thời phát hiện những tồn tại, có chủ trương biện pháp khắc phục không để kéo dài; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhất là những người cung cấp thông tin có giá trị tìm được hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện bảo đảm kinh phí, phương tiện, trang bị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tổ chức tốt công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đúng quy trình.

### **c) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì hướng dẫn cán bộ lao động - thương binh và xã hội các xã, thị trấn cung cấp thông tin, quản lý hồ sơ quỹ tập, xác định xuất xứ từng ngôi mộ trong nghĩa trang và gia đình quản lý bổ sung hoàn chỉnh các dữ liệu.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VHHTT và TT huyện và các cơ quan có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ, cung cấp dữ liệu để duy trì có hiệu quả hoạt động công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với các Hội đồng chính sách xã, thị trấn có kế hoạch tổ chức thực hiện chính sách “Đền ơn đáp nghĩa” đối với thân nhân liệt sĩ mới tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn, đồng thời tổ chức xây dựng mộ liệt sĩ mới được quy tập đưa về nghĩa trang liệt sĩ theo đúng quy hoạch.

#### d) Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các địa phương bảo đảm ANTT trong các hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo rà soát, xác minh thông tin những người tham gia chính quyền chế độ cũ, cung cấp cho Ban CHQS huyện để kết nối, thu thập thông tin tìm kiếm hài cốt liệt sĩ.

#### đ) Phòng Nội vụ

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo 515 huyện kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

#### e) Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, tiếp nhận thông tin để tổ chức tuyên truyền trên cổng Thông tin điện tử. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên cổng Thông tin điện tử, duy trì, tăng nội dung tuyên truyền trong đó có chuyên mục “Đi tìm đồng đội”; tạo điều kiện cho nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

#### h) Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện.

Tham mưu UBND huyện bảo đảm ngân sách cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; phục vụ công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

#### i) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các tổ chức liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; phối hợp tham gia công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

#### k) Hội Cựu chiến binh huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Hội Cựu chiến binh các huyện, thành phố trong tỉnh để nắm thông tin mộ liệt sĩ trên địa bàn huyện, chỉ đạo các Ban Liên lạc Cựu chiến binh, Hội Cựu chiến binh cơ sở trong việc tuyên truyền

cung cấp thông tin về những trận đánh trên địa bàn huyện có thương vong nhưng chưa tìm kiếm được mộ liệt sĩ (cả trường hợp địch, ta trực tiếp chôn cất); đồng thời tích cực tham gia các hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Thực hiện nội dung Thư kêu gọi số 153/CCB-TCCS ngày 15/5/2019 của Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam, phát động phong trào “vận động cựu chiến binh cung cấp thông tin, đi tìm đồng đội đến các cấp và toàn thể cán bộ hội viên có hiệu quả.

1) Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.

Duy trì thực hiện có hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục “Đi tìm đồng đội” trên Đài Phát thanh theo Kế hoạch số 1182/KH-BCĐ ngày 17/6/2016 và Chương trình phối hợp số 1678/CT-PH ngày 12/9/2016 của Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh, chia sẻ kinh nghiệm và cung cấp thông tin về liệt sĩ và công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; tổ chức tuyên truyền thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các ngày lễ lớn trong năm 2020 như 30/4, 27/7, 2/9, 22/12...

m) Trung tâm Y tế huyện.

Phối hợp với cơ quan Quân sự, Lao động- Thương binh và Xã hội huyện lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ khi quy tập mộ liệt sĩ ở thực địa, bàn giao cho Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện theo quy định.

n) Văn phòng HĐND- UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện tham mưu, giúp Trưởng ban theo dõi, đôn đốc, điều hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 huyện. Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tiếp nhận thông tin để tổ chức tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, tạo điều kiện cho nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

p) Hội đồng chính sách xã, thị trấn phối hợp cán bộ văn hóa đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể vận động Nhân dân cung cấp thông tin về mộ liệt sĩ. Qua đó thực hiện tốt việc kiểm tra, xác minh, kết luận cụ thể thông tin về mộ liệt sĩ, báo cáo xin ý kiến Ban Chỉ đạo 515 huyện; đồng thời xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức lực lượng tìm kiếm, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo 515 huyện qua cơ quan thường trực Ban CHQS huyện theo quy định.

## **2. Công tác kiểm tra, sơ, tổng kết, khen thưởng**

Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các ban, ngành, đoàn thể tham mưu Ban Chỉ đạo 515 huyện tổ chức thực hiện việc kiểm tra, sơ kết rút kinh nghiệm công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Các ban, ngành, đoàn thể được giao nhiệm vụ thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định: Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm trước 20/5/2020; Báo cáo

tổng kết năm trước 05/11/2020.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2020; Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể căn cứ nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Thường trực BCĐ 515 tỉnh;
- Ban Chính sách/PCT/Bộ CHQS tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 515 huyện;
- HĐCS xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.



**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Phạm Minh Phước**

10

